
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA VI - SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: Ufficio Ecologia - Verde Pubblico Respons. del Proced.: Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

COPIA DETERMINAZIONE N. 893 del 30/04/2020

Oggetto: Lavori di taglio tappeti erbosi e sfalcio per n. 1 intervento presso i seguenti siti: Villette 

S. Antonio, Piazza Unità d’Italia e strade limitrofe e Villa Comunale. Smart cig: Z8D2CD78F0 . 

Affidamento dei lavori in favore della Ditta AZ CANTIERI S.R.L.S. da Mesagne.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il  Decreto Sindacale n.  7 del  31.01.2020 con il  quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile dell’Area VI^ Servizi al Territorio, ai sensi del testo unico 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 107 comma 2° ed art. 192;

VISTO l’art. 184 del T.U. n. 267/2000;

Visto l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001;

Visto l’art. 44 dello Statuto Comunale;

Visto L’art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

PREMESSO:

- che a seguito del blocco del servizio di manutenzione del verde pubblico per l’emergenza del Covid-19
la ditta incaricata non ha potuto effettuare il relativo servizio e pertanto il territorio di Mesagne si ritrova
in uno stato di degrado ambientale;

- che in data 10.04.2020 il Presidente del Consiglio dei Ministri ha disposto che a partire dal 14.04.2020
si può procedere agli interventi di manutenzione del verde pubblico;

- che dato il grave stato di degrado del verde pubblico e le lamentele che quotidianamente pervengono dai
cittadini per preservare il decoro ambientale e per la sanità pubblica necessità intervenire urgentemente
con affidamenti di manutenzione del verde pubblico a ditte locali;

- che si può procedere all’affidamento diretto dell’intervento ad Ditta locale mediante trattativa privata;

- che, data l’urgenza, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i, è stato
chiesto preventivo di spesa alla Ditta AZ CANTIERI S.r.l.s. corrente in Mesagne alla Via Romagna n. 36
– P.IVA: 02510400746 – per l’esecuzione dei lavori di taglio tappeti erbosi e sfalcio per n. 1 intervento
presso i seguenti siti: Villette S. Antonio, Piazza Unità d’Italia e strade limitrofe e Villa Comunale;



-  che la Ditta AZ CANTIERI S.r.l.s.  si  è resa subito disponibile  ed in data 27.04.2020 ha inoltrato
apposito  preventivo  di  spesa,  pervenuto  al  protocollo  comunale  in  data  28.04.2020  al  n.  11230,
dell’importo di Euro 3.900,00 oltre IVA 22%;

- che detto preventivo è stato ritenuto congruo dal responsabile dell’Area VI^ servizi al territorio per Euro
3.500,00 oltre IVA 22% ed è stato debitamente firmato per accettazione;

RITENUTO, pertanto, dover assumere impegno di spesa per un importo complessivo di Euro 4.270,00
(IVA 22% inclusa);

ACCERTATA la disponibilità di detta somma sul seguente riferimento di bilancio Cap.1302 art.1
corrente esercizio; 

VISTA la regolarità contributiva, giusto DURC rilasciato in data 13.02.2020 con validità sino al
12.06.2020;

CONSIDERATO:

a)      di essere legittimato a emanare l’atto;

b)      di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione,

c)      di  non  incorrere  in  conflitti  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alle normative anticorruzione;

d)     di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari
dell’atto;

e)      di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

f)       di  emanare l’atto  nella  piena conoscenza e nel  rispetto  della  vigente  normativa di  settore,
nonché delle norme regolamentari;

g)      di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

DETERMINA

per quanto in premessa esposto e che qui di seguito si intende richiamato e confermato,

- di approvare il preventivo di spesa, rimesso dalla Ditta AZ CANTIERI S.r.l.s. corrente in Mesagne alla
Via Romagna n. 36 – P.IVA: 02510400746 - dell’importo di Euro 3.900,00 oltre IVA 22% e ritenuto
congruo dal responsabile dell’Area servizi al territorio per Euro 3.500,00 oltre IVA 22% e relativo ai
lavori di taglio tappeti erbosi e sfalcio per n. 1 intervento presso i seguenti siti: Villette S. Antonio, Piazza
Unità d’Italia e strade limitrofe e Villa Comunale
- di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), alla suddetta Ditta AZ CANTIERI S.r.l.s. corrente in
Mesagne alla Via Romagna n. 36 – P.IVA: 02510400746 - i lavori sopracitati per un importo di Euro
3.500,00 oltre IVA 22%;

- di assumere impegno di spesa per complessive €   4.270,00 sul seguente riferimento di bilancio Cap. 1302
art.1 corrente esercizio; 

- di dare atto che per detti lavori è stato chiesto apposito smart cig presso l’A.N.AC. che è il
seguente  Z8D2CD78F0 e  che  con  successiva  Determina  di  Liquidazione  da  parte  del
Responsabile del Servizio, si procederà alla liquidazione del credito previa regolare esecuzione
degli stessi e su presentazione di regolare fattura elettronica sulla quale dovrà essere citato
oltre al precitato smart cig anche il seguente codice univoco FMICDD. 

Mesagne, 30/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



f.to Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2020 1302 1 Lavori di taglio tappeti erbosi e sfalcio per n. 1 
intervento presso i seguenti siti: Villette S. Antonio, 
Piazza Unità d’Italia e strade limitrofe e Villa 
Comunale.

4270,00

Mesagne, 30/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 30/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA VI - Servizi al Territorio

Dott.ssa Francesca ANDRIOLA



 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO           
                                                                                          F.TO Cosimo PASIMENI

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


